
 Des dotations à géométrie variable

 Rentrée scolaire 2021  

Au CTM du mercredi 16 décembre, le ministère a communiqué sur la création de 2 489 moyens
d’enseignement,  qui  sont la déclinaison  des 2 039 emplois  supplémentaires  qui  figurent  dans le
projet de budget 2021. 

Il s’agit des moyens d’enseignement qui seront disponibles dans les écoles, en tenant compte des
enseignant-es stagiaires qui effectuent un demi-service. 

2021
Catégories d'emplois

Sorties
prévues

Entrées
prévues

Solde des
emplois

Moyens
d’enseignement

Enseignant-es du 1er degré - 8 932 11 871 2 939 2 939

Enseignant-es stagiaires - 10 800 9 900 - 900 - 450

Total - 19 732 21 771 2 039 2 489

 Rentrée scolaire 2020  

Au mois de mars, le ministère a communiqué sur la création de 1 248 postes supplémentaires pour le
1er degré, qui venaient s’ajouter aux 440 postes initialement prévus. Cette dotation complémentaire a
été ventilée entre les départements, entraînant une révision des dotations initiales.

Or nous avons été alertés par une académie s’étonnant de mesures rectificatives opérées après la
rentrée. Le bilan de rentrée 2020 diffusé lors du CTM du 16 décembre confirme que les 1 248 postes
créés se partagent entre des postes de titulaires et des postes de stagiaires (estimés à 617), le
nombre de places au concours ayant été porté à 11 415 places.

Ces postes de stagiaires supplémentaires ont une incidence à la baisse sur le nombre de moyens
d’enseignement disponibles comme le montre le tableau ci-dessous.

2020
Catégories d'emplois

Solde des
emplois

Moyens
d’enseignement

Enseignant-es du 1er degré 1 071 1 071

Enseignant-es stagiaires 617 308,50

Total 1 688 1 379,50

 Les incidences     sur les dotations  

Comme il n’y a pas 1 688 moyens d’enseignement à répartir à la rentrée 2020, mais seulement 1
379,50, cela implique des mesures correctives qui amènent à une nouvelle ventilation des moyens
pour la rentrée 2020.
Vous trouverez dans le tableau ci-dessous une projection indicative de ces mesures opérées au BOP
140 dont les recteurs et les DASEN doivent communiquer en comités techniques.
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Dotation
initiale

Dotation
complémentaire

TOTAL
1

Mesure
Corrective *

TOTAL
2

AIX-MARSEILLE
ALPES HAUTE PROVENCE
HAUTES ALPES
BOUCHES DU RHÔNE
VAUCLUSE

76
-9
-5
70
20

25
6
2
11
6

101
-3
-3
81
26

-12,50
-3
-1

-5,50
-3

88,50
-6
-4

75,50
23

AMIENS
AISNE
OISE
SOMME

-40
-13
-14
-13

64
18
20
26

24
5
6
13

-20
-4

-5,50
-10,50

4
1

0,50
2,50

BESANÇON
DOUBS
JURA
HAUTE SAÔNE
TERRITOIRE  DE
BELFORT

-9
5
-8
-10
4

40
18
9
9
4

31
23
1
-1
8

-15
-4,50
-4,25
-3,75
-2,50

16
18,50
-3,25
-4,75
5,50

BORDEAUX
DORDOGNE
GIRONDE
LANDES
LOT ET GARONNE
PYRENEES ATLANTIQUES

32
-17
95
-16
-11
-19

56
9
11
9
9
18

88
-8

106
-7
-2
-1

-20
-3

-7,50
0,50

0
-10

68
-11

98,50
-6,50

-2
-11

CLERMONT-FERRAND
ALLIER
CANTAL
HAUTE LOIRE
PUY DE DÔME

0
-11
-3
-6
20

43
11
3
6
23

43
0
0
0
43

-5
0
0
0
-5

38
0
0
0
38

CORSE
HAUTE CORSE
CORSE DU SUD

0
0
0

12
7
5

12
7
5

0
0
0

12
7
5

CRETEIL
SEINE ET MARNE
SEINE SAINT DENIS
VAL DE MARNE
*Reste à répartir

201
40
107
44
10

24
24
0
0

225
64
107
44
10

0
0
6
4

225
64
113
48

DIJON
CÔTE D’OR
NIEVRE
SAÔNE ET LOIRE
YONNE

-26
-2
-9
-6
-9

50
14
4
16
16

24
12
-5
10
7

-15
0
0

-7,50
-7,50

9
12
-5

2,50
-0,50

GRENOBLE
ARDECHE
DRÔME
ISERE
SAVOIE
HAUTE SAVOIE

35
0
5
10
5
15

45
8,5
4

20,5
8
4

80
8,5
9

30,5
13
19

-22,50
-7

-2,50
-5,50

-6
-1,50

57,50
1,5
6,50
25
7

17,50
LILLE
NORD

-83
-30

87
34

4
4

0
0

4
4
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PAS DE CALAIS -53 53 0 0 0
LIMOGES
CORREZE
CREUSE
HAUTE VIENNE

0
0
0
0

25
8
5
12

25
8 
5
12

-5
-1,50
-1,50

-2

20
6,50
3,50
10

LYON
AIN
LOIRE
RHÔNE

55
-7
-13
75

42
17
9
16

97
10
-4
91

-20
-6

-3,50
-10,50

77
4

-7,50
80,50

MONTPELLIER
AUDE
GARD
HERAULT
LOZERE
PYRENEES ORIENTALES

18
-4
-7
31
-1
-1

47
5
15
18
0
9

65
1
8
49
-1
8

-7,50
0
-3

-4,50
0
0

65
1
5

44,50
-1
8

NANCY-METZ
MEURTHE ET MOSELLE
MEUSE
MOSELLE
VOSGES

-18
-7
-3
0
-8

100
31
4
56
9

82
24
1
56
1

-35
-7,50

-1
-26,50

0

47
16,50

0
29,50

1
NANTES
LOIRE ATLANTIQUE
MAINE ET LOIRE
MAYENNE
SARTHE
VENDEE

0
41
-13
-10
-19
1

60
7
10
7
19
17

60
48
-3
-3
0
18

-15
-1,50
-2,50
-1,50

-5
-4,50

45
46,50
-5,50
-4,50

-5
13,50

NICE
ALPES MARITIMES
VAR

67
38
29

30
16
14

97
54
43

-5
-2,50
-2,50

92
51,50
40,50

NORMANDIE
Dont CAEN
CALVADOS
MANCHE
ORNE
Dont ROUEN
EURE
SEINE MARITIME

-52
-52
-16
-10
-26
0
-6
6

65
22
16
3
3

43
13
30

13
-30
0
-7
-23
43
7
36

-20
-12
-7

-2,50
-2,50

-8
-8
0

-7
-42
-7

-9,50
-25,50

35
-1
36

ORLEANS-TOURS
CHER
EURE ET LOIR
INDRE
INDRE ET LOIRE
LOIR ET CHER
LOIRET
*Actions particulières

-27*
-10
-13
-11
7

-10
-3
13

65
10
14
11
11
11
11
-3

38
0
1 
0
18
1
8
10

-25
1

-7,50
-0,50

-1
-0,50
-6,50
-10

13
1

-6,50 
-0,50
17

0,50
1,50

PARIS -16 16 0 -2,50 -2,50
POITIERS
CHARENTE
CHARENTE MARITIME
DEUX SEVRES
VIENNE

-40
-5,5
-5,5
-20
-9

52
10
25
1
16

12
4,5
19,5
-19 
7 

-10
-2
-3
0
-5

2
2,5
16,5
-19 
2

3



REIMS
ARDENNES
AUBE
MARNE
HAUTE MARNE

-30
-20
-8
18
-20

60
17
19
7
17

30
-3
11
25
-3

-12,50
-3,13
-3,12
-3,12
-3,13

17,50
-6,13
7,88
21,88
-6,13

RENNES
CÔTES D’ARMOR
FINISTERE
ILLE ET VILAINE
MORBIHAN

-41
-20
-20
14
-15

71
15
18

22,5
15,5

30
-5
-2

36,5
0,5

-35
-7,25
-9,25
-11,75
-6,75

-5
-12,25
-11,25
24,75
-6,25

STRASBOURG
BAS RHIN
HAUT RHIN

0
-8
8

35
19
16

35
11
24

0
0
0

35
11
24

TOULOUSE
ARIEGE
AVEYRON
HAUTE GARONNE
GERS
LOT
HAUTES PYRENEES
TARN 
TARN ET GARONNE

39
-5
-6
73
-5
-4
-5
-5
-4

49
5
6
15
5
4
5
5
4

88
0
0
88
0
0
0
0
0

-5
0
0
-5
0
0
0
0
0

83
0
0
83
0
0
0
0
0

VERSAILLES
YVELINES
ESSONNE
HAUTS DE SEINE
VAL D’OISE

243
52
73
-9

127

22
2
10
0
10

265
54
83
-9

137

0
0
0
0
0

265
54
83
-9

137
GUADELOUPE -16 17 1 -1 0
GUYANE 49 10 59 0 59
MARTINIQUE -25 25 0 0 0
REUNION 0 9 9 0 9
MAYOTTE 48 2 50 0 50
TOTAL 440 1 248 1 688 -308,50 1 379,50

*Projection indicative d’après le tableau de mouvement des emplois (Bilan de rentrée 2020)

Aujourd’hui  nous  ne  mesurons  pas  toutes  les  conséquences  de  ces  mesures  opérées  après  la
réalisation des cartes scolaires. Le ministère n’a pas répondu à nos questions lors du CTM. 
Il est possible que les moyens qui ont été consommés en trop à la rentrée soient retirés des 
dotations pour 2021 ou qu’ils soient pris en partie sur la réserve de 220 postes qui a été constituée 
« pour faire face aux ajustements qui s’avéreraient nécessaires en cours de gestion » comme cela 
est précisé sur le document présenté en CTM. 

Le SNUipp-FSU dénonce des dotations à géométrie variable dont se sert le ministère
pour communiquer sur ses engagements en faveur du 1er degré. 
Il  était  sûrement  plus  valorisant  de  parler  d’une  création  de  1  248  postes
supplémentaires, tout en taisant qu’une partie d’entre eux ne dégagerait que des demi-
moyens d’enseignement supplémentaires. 

Il s’agit d’une nouvelle infox qui aura à la fois des conséquences sur les postes créés à la
rentrée 2020 et sur la préparation de la rentrée 2021. Cela nous apporte aussi une raison
supplémentaire pour revendiquer un plan d’urgence pour l’école.
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https://intra.snuipp.fr/spip.php?article7462

